

**KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ Phụ nữ
trên địa bàn xã Ayun Hạ năm 2021**

Thực hiện kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 4/3/2021 của UBND huyện Phú thiện về việc triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn huyện năm 2021.

Nhằm triển khai hiệu quả công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ địa bàn xã năm 2021. Ủy ban nhân dân xã Ayun Hạ ban hành Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể trong chỉ đạo thực hiện công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ; tuyên truyền phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, của tỉnh liên quan đến bình đẳng giới.

Tăng cường các hoạt động hỗ trợ nhằm nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của phụ nữ. Tạo mọi điều kiện để phụ nữ được tham gia vào các lĩnh vực của đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; tạo cơ hội tham gia và thụ hưởng bình đẳng giữa phụ nữ và nam giới.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức thực hiện các mục tiêu, hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ phải gắn với kế hoạch phát triển kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của xã và cơ sở; tạo điều kiện để thực hiện có hiệu quả các quyền cơ bản và phát huy vai trò của phụ nữ trên mọi lĩnh vực của đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Các cơ quan Nhà nước, các tổ chức kinh tế, đơn vị sự nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân; các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp; tổ chức xã hội; tổ chức xã hội nghề nghiệp; các gia đình và công dân..

2. Phạm vi: Kế hoạch được thực hiện trên phạm vi toàn xã.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật và kiến thức về giới, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự đồng

thuận và ủng hộ của cả hệ thống chính trị và người dân về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh do việc lựa chọn giới tính thai nhi. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến Luật bình đẳng giới, Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị; Kế hoạch Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2017-2020 và tầm nhìn đến năm 2030 với sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam triển khai phong trào về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; phát hiện, ngăn chặn, giải quyết, khắc phục kịp thời các hành vi, vụ việc bạo lực, ngược đãi đối với phụ nữ.

- Các hoạt động truyền thông: Thông qua các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, nói chuyện chuyên đề, tham quan học tập kinh nghiệm, các cuộc thi tìm hiểu; xây dựng và tổ chức chương trình truyền thông tại cộng đồng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng và các sản phẩm truyền thông như tờ rơi, pano, áp phích, tranh cổ động về bình đẳng giới. Mở rộng việc thực hiện các hình thức truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới phù hợp với đặc thù từng nhóm đối tượng, địa bàn dân cư, lòng ghép nội dung về bình đẳng giới vào nội dung sinh hoạt của các câu lạc bộ tại các thôn làng và trong trường học trên địa bàn xã. Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ truyền thông, các cấp lãnh đạo và các nhóm đối tượng trẻ như thanh niên, học sinh.

- Xây dựng, duy trì và phát triển đa dạng các chương trình, sản phẩm truyền thông về bình đẳng giới trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; tổ chức các chiến dịch truyền thông thu hút nam giới tham gia thúc đẩy bình đẳng giới, chia sẻ trách nhiệm gia đình, xóa bỏ bất bình đẳng giới trong cộng đồng và xã hội.

2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới:

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ ở cấp xã theo quy định hiện hành.

- Phối hợp, tổ chức tập huấn kiến thức giới và kỹ năng lòng ghép vấn đề bình đẳng giới trong việc hoạch định và thực thi chính sách cho cán bộ quản lý nhà nước về bình đẳng giới cho thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã.

- Tăng cường sự tham gia của nữ giới vào vị trí quản lý, lãnh đạo và cơ quan dân cử, cần tập trung vào các hoạt động tập huấn nâng cao kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng quản lý lãnh đạo và các kỹ năng mềm khác cho đội ngũ nữ cán bộ dân cử, nữ cán bộ quản lý lãnh đạo các cấp, nữ cán bộ trong diện quy hoạch.

3. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia về bình đẳng giới và Đề án “phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới”:

- Xây dựng chương trình, kế hoạch phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021, tập trung triển khai các dịch vụ, mô hình hỗ trợ, can thiệp để phòng ngừa và giảm thiểu bạo lực trên cơ sở giới.

- Cung cấp dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới: Hỗ trợ bảo đảm an toàn, tạm lánh khẩn cấp, dịch vụ hỗ trợ ban đầu tại nhà tạm lánh, địa chỉ tin cậy tại cộng đồng; cung cấp dịch vụ chăm sóc tối thiểu cho nạn nhân, tư vấn cho nạn nhân tại cơ sở y tế; xây dựng quy chế phối hợp với các ngành có liên quan trong việc giải quyết bạo lực trên cơ sở giới để kết nối dịch vụ, bảo vệ nạn nhân và can thiệp, xử lý người gây bạo lực.

- Triển khai mô hình trường học an toàn, thân thiện, nói không với bạo lực và bất bình đẳng giới thông qua các hoạt động thiết thực gắn với học tập, thực hành kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh bạo lực đối với học sinh; cung cấp thông tin cho phụ huynh về biện pháp phòng ngừa và ứng phó với bạo lực tại trường học; thiết lập các dịch vụ hỗ trợ, can thiệp ngay tại trường học, đề xuất biện pháp xử lý phù hợp đối với người có hành vi bạo lực; lồng ghép nội dung về phòng, chống bạo lực trong các câu lạc bộ trong nhà trường và các hoạt động ngoại khóa của học sinh và giáo viên.

4. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành nhằm thực hiện tốt các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ:

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 21- CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Kế hoạch số 124/KH-TU ngày 05/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 21- CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng với những nội dung trọng tâm: Nâng cao nhận thức về quan điểm, mục tiêu nhiệm vụ công tác phụ nữ và bình đẳng giới; tiếp tục thực hiện tốt các chính sách bình đẳng giới; trong tình hình mới; tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đối với công tác tổ chức, xây dựng đội ngũ cán bộ hội phụ nữ các cấp.

5. Tổ chức triển khai “Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11-15/12/2021):

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động vì bình đẳng giới theo hướng tăng cường phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã.

- Nội dung: Tập trung tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em. Bám sát các chủ đề, thông điệp, hướng dẫn của cấp trên để tổ chức tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với văn hóa và nhóm đối tượng nhằm đạt hiệu quả cao. Thu hút sự tham gia của các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền các hoạt động của Tháng hành động. Huy động sự tham gia của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương và các tầng lớp nhân dân trong xã tham gia để tạo hiệu ứng lan tỏa trong tuyên truyền.

6. Tăng cường hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ:

- Giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp để giải quyết những vấn đề liên quan đến vì sự tiến bộ của phụ nữ về công tác cán bộ nữ trong xã.

- Duy trì hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ theo quy chế đã đề ra.

- Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật về bình đẳng giới, kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật về bình đẳng giới, giải quyết khiếu nại, tố cáo về bình đẳng giới trên địa bàn xã.

- Tổ chức giao ban, sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình, điểm hình thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức phụ trách Lao động - TB&XH (cơ quan thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ xã): Chủ trì, phối hợp với ban ngành đoàn thể liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo yêu cầu, mục đích đề ra; phối hợp kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện; theo dõi, định kỳ tham mưu báo cáo UBND xã kết quả thực hiện.

2. Hội Liên hiệp phụ nữ xã:

Triển khai Kế hoạch hành động Bình đẳng giới vì sự tiến bộ của Phụ nữ năm 2021 và lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới trong các hoạt động của Hội ở cơ sở.Tổ chức gặp mặt, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm cán bộ nữ nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.....

Định kỳ 06 tháng (**trước ngày 20/5**), năm (**trước ngày 30/11**) Nộp báo cáo về UBND XÃ (Qua công chức phụ trách lao động –TBXH) đúng quy định.

3. Công chức Tài chính - Kế hoạch: Xây dựng kế hoạch hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2021 của đơn vị; Hướng dẫn đơn vị quản lý và sử dụng kinh phí theo Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính; Thông tư số 56/2012/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 09/4/2012 của liên Bộ Tài chính - Bộ Lao động - TB&XH.

- Tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí hàng năm cho Ban VSTBPN cấp xã. Tạo điều kiện để triển khai công tác bình đẳng giới và Ban VSTBPN các cấp hoạt động có hiệu quả.

4. công chức phụ trách văn hóa, thông tin và thể thao: Phối hợp với các ban, ngành có liên quan, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, thông tin tuyên truyền các chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, các hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; các mô hình, gương điển hình về bình đẳng giới; đồng thời cảnh báo xã hội về tình trạng bạo lực gia đình, phân biệt đối xử về giới.

5.Công an xã:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống tội phạm buôn bán người, vi phạm luật bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp với các đơn vị có liên quan hỗ trợ các nạn nhân bị buôn bán trở về tái hòa nhập cộng đồng.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các ban ngành đoàn thể: Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã năm 2021 đảm bảo hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn xã Ayun Hạ năm 2021.

Nơi nhận:

- phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Thành viên Ban VSTBPN xã;
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu: VT.

